

**Centrala termica cu racordarea  
la gazoductul existent la  
Gimnaziul "Vitalie Cioban" din  
s. Alexandreni r-nul Singerei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Centrala termica. Apeduct**

**Valoarea de deviz 6 303.85 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                     | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                           |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                         | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>1. Lucrari sanitare</b>                                                                                                                                                                |      |                                                |                                          |                        |
| 1         | SF51A                             | Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 20 mm                                                                                              | set  | 2.00                                           | 1 334.39<br>367.29                       | 2 668.79<br>734.58     |
| 2         | SA01C                             | Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 25x2.0 mm                                                                                | m    | 6.00                                           | 113.08<br>44.98                          | 678.48<br>269.85       |
| 3         | SF05A                             | Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"                                                                              | m    | 6.00                                           | 3.46<br>3.46                             | 20.76<br>20.76         |
| 4         | SF01A                             | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2" | m    | 6.00                                           | 8.65<br>8.65                             | 51.89<br>51.89         |
| 5         | IzJ09B                            | Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea                                                                                 | m2   | 0.66                                           | 41.45<br>27.17                           | 27.36<br>17.93         |
| 6         | SD19A                             | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (robinet cu mufa 15кч18р)                                                                                | buc  | 3.00                                           | 79.75<br>13.26                           | 239.24<br>39.79        |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                | 4        | 5    | 6                | 7                            |
|---|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|------------------|------------------------------|
| 7 | AcE51A | Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm<br>(Врезка в существующий трубопровод из стальных труб (со штуцером), диам. 50 мм) | piesa    | 1.00 | 175.99<br>129.16 | 175.99<br>129.16             |
|   |        | Прямые затраты                                                                                                                                                                   | lei      |      |                  | 3 862.51                     |
|   |        | Asigurari sociale si medicale                                                                                                                                                    | 22.50 %  |      |                  | 284.39                       |
|   |        | Total                                                                                                                                                                            | 100.00 + |      |                  | 4 146.90                     |
|   |        | Cheltuieli de transport                                                                                                                                                          | 4.00 %   |      |                  | 103.41                       |
|   |        | Cheltuieli directe                                                                                                                                                               | 100.00 + |      |                  | 4 250.31                     |
|   |        | Cheltuieli de regie                                                                                                                                                              | 11.00 %  |      |                  | 467.53                       |
|   |        | Total                                                                                                                                                                            | 100.00 + |      |                  | 4 717.84                     |
|   |        | Beneficiu de deviz                                                                                                                                                               | 3.00 %   |      |                  | 141.54                       |
|   |        | Total                                                                                                                                                                            | 100.00 + |      |                  | 4 859.38                     |
|   |        | <b>Total Lucrari sanitare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                               |          |      |                  | <b>4 859.38<br/>1 263.96</b> |
|   |        | <b>2. Utilaj</b>                                                                                                                                                                 |          |      |                  |                              |
| 8 |        | Contor de apa rece Dm15mm                                                                                                                                                        | buc      | 1.00 | 345.83<br>0.00   | 345.83<br>0.00               |
| 9 |        | Filtru de apa cu plasa metalica, Dn20 mm                                                                                                                                         | buc      | 1.00 | 43.33<br>0.00    | 43.33<br>0.00                |
|   |        | Прямые затраты                                                                                                                                                                   | lei      |      |                  | 389.16                       |
|   |        | Cheltuieli de depozitare                                                                                                                                                         | 1.20 %   |      |                  | 4.67                         |
|   |        | Total                                                                                                                                                                            | 100.00 + |      |                  | 393.83                       |
|   |        | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                         |          |      |                  | <b>393.83</b>                |

|  |  |                                          |         |  |  |                              |
|--|--|------------------------------------------|---------|--|--|------------------------------|
|  |  | Прямые затраты                           | lei     |  |  | 5 253.21                     |
|  |  | TVA                                      | 20.00 % |  |  | 1 050.64                     |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |         |  |  | <b>6 303.85<br/>1 263.96</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

**Centrala termica cu racordarea  
la gazoductul existent la  
Gimnaziul "Vitalie Cioban" din  
s. Alexandreni r-nul Singerei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Centrala termica. Apeduct**

**Valoarea de deviz 6 303.85 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                           |      |       |       |                 |
|----|---------------|---------------------------|------|-------|-------|-----------------|
| 1. | 7112020030100 | Specialist                | h-om | 0.205 | 57.66 | 11.82           |
| 2. | 7136020011620 | Instalator apa, canal     | h-om | 16.91 | 57.66 | 975.03          |
| 3. | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 1.24  | 57.66 | 71.50           |
| 4. | 7141020013400 | Vopsitor industrial       | h-om | 0.106 | 57.66 | 6.11            |
| 5. | 9310060019922 | Muncitor deservire        | h-om | 3.46  | 57.66 | 199.50          |
|    |               | <b>Total manopera</b>     |      |       |       | <b>1 263.96</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                                       |     |       |        |                 |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------|-----------------|
| 1.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                       | kg  | 0.033 | 5.00   | 0.17            |
| 2.  | 2320166200676 | White spirit                                                          | kg  | 0.026 | 27.80  | 0.72            |
| 3.  | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                             | m3  | 0.077 | 18.00  | 1.39            |
| 4.  | 2411115904520 | Acetilena                                                             | m3  | 0.019 | 21.50  | 0.41            |
| 5.  | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                               | kg  | 0.066 | 20.50  | 1.35            |
| 6.  | 2430116103000 | Vopsea pe baza de ulei                                                | kg  | 0.133 | 36.50  | 4.85            |
| 7.  | 2430226100034 | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                             | kg  | 0.10  | 33.20  | 3.32            |
| 8.  | 2430226109301 | Diluant decapant pentru suprafete feroase                             | kg  | 0.02  | 18.60  | 0.37            |
| 9.  | 2521216701000 | Teava din otel                                                        | m   | 0.416 | 61.67  | 25.65           |
| 10. | 2721204117825 | Cot din fonta maleabila A1, zincat D25                                | buc | 0.922 | 16.50  | 15.21           |
| 11. | 2721204120125 | Mufa din fonta maleabila cu filete, zincata D25                       | buc | 0.123 | 14.50  | 1.78            |
| 12. | 2721204123100 | Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata                              | buc | 0.492 | 17.50  | 8.61            |
| 13. | 2722103306025 | Teava din otel, zincata de 25x2.0 mm                                  | m   | 6.211 | 61.67  | 383.03          |
| 14. | 2735725900310 | Electrozi pentru sudura                                               | kg  | 0.119 | 39.00  | 4.64            |
| 15. | 2875274204140 | Bratari si suport                                                     | kg  | 20.62 | 1.20   | 24.74           |
| 16. | 2913124202486 | Robinet d=15-25 mm                                                    | buc | 4.124 | 65.50  | 270.12          |
| 17. | 2913124503150 | Robinet de retinere cu ventil drept cu mufe - robinet cu mufa 15кч18p | buc | 3.045 | 65.50  | 199.45          |
| 18. | 300000000001  | Contor de apa rece Dm15mm                                             | buc | 1.00  | 345.83 | 345.83          |
| 19. | 300000000002  | Filtru de apa cu plasa metalica, Dn20 mm                              | buc | 1.00  | 43.33  | 43.33           |
| 20. | 3320527328000 | Manometru                                                             | buc | 2.062 | 74.20  | 153.00          |
| 21. | 3320634625561 | Contor de apa diam. 20 mm                                             | buc | 2.062 | 720.83 | 1 486.35        |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                                 |     |       |        | <b>2 974.32</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                     |      |      |       |              |
|----|---------------|-------------------------------------|------|------|-------|--------------|
| 1. | 2940600002994 | Aparat de sudura                    | h-ut | 0.47 | 28.50 | 13.39        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b> |      |      |       | <b>13.39</b> |

|                |     |          |
|----------------|-----|----------|
| Прямые затраты | lei | 5 253.21 |
|----------------|-----|----------|

|     |         |          |
|-----|---------|----------|
| TVA | 20.00 % | 1 050.64 |
|-----|---------|----------|

**Total deviz:** **6 303.85**

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Centrala termica cu racordarea la  
gazoductul existent la Gimnaziul "Vitalie  
Cioban" din s. Alexandreni r-nul Singerei**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr. crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                   | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|----------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|          |                             |                                                                                                                                                                                           |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1        | 2                           | 3                                                                                                                                                                                         | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|          |                             | <b>1. Lucrari sanitare</b>                                                                                                                                                                |       |                                        |                      |                        |
| 1        | SF51A                       | Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 20 mm                                                                                              | set   |                                        |                      | 1 334.39<br>367.29     |
|          | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                     | h-om  | 5.1400                                 | 57.66                | 296.37                 |
|          | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                        | h-om  | 1.2300                                 | 57.66                | 70.92                  |
|          | 3320634625561               | Contor de apa diam. 20 mm                                                                                                                                                                 | buc   | 1.0000                                 | 720.83               | 743.17                 |
|          | 2913124202486               | Robinet d=15-25 mm                                                                                                                                                                        | buc   | 2.0000                                 | 65.50                | 135.06                 |
|          | 3320527328000               | Manometru                                                                                                                                                                                 | buc   | 1.0000                                 | 74.20                | 76.50                  |
|          | 2875274204140               | Bratari si suporti                                                                                                                                                                        | kg    | 10.0000                                | 1.20                 | 12.37                  |
| 2        | SA01C                       | Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 25x2.0 mm                                                                                | m     |                                        |                      | 113.08<br>44.98        |
|          | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                     | h-om  | 0.7800                                 | 57.66                | 44.98                  |
|          | 2722103306025               | Teava din otel, zincata de 25x2.0 mm                                                                                                                                                      | m     | 1.0100                                 | 61.67                | 63.84                  |
|          | 2721204117825               | Cot din fonta maleabila A1, zincat D25                                                                                                                                                    | buc   | 0.1500                                 | 16.50                | 2.54                   |
|          | 2721204120125               | Mufa din fonta maleabila cu filete, zincata D25                                                                                                                                           | buc   | 0.0200                                 | 14.50                | 0.30                   |
|          | 2721204123100               | Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata                                                                                                                                                  | buc   | 0.0800                                 | 17.50                | 1.44                   |
| 3        | SF05A                       | Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"                                                                              | m     |                                        |                      | 3.46<br>3.46           |
|          | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                     | h-om  | 0.0600                                 | 57.66                | 3.46                   |
| 4        | SF01A                       | Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2" | m     |                                        |                      | 8.65<br>8.65           |
|          | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                     | h-om  | 0.1500                                 | 57.66                | 8.65                   |
| 5        | IzJ09B                      | Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea                                                                                 | m2    |                                        |                      | 41.45<br>27.17         |
|          | 7112020030100               | Specialist                                                                                                                                                                                | h-om  | 0.3100                                 | 57.66                | 17.91                  |
|          | 7141020013400               | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                       | h-om  | 0.1600                                 | 57.66                | 9.26                   |
|          | 2430116103000               | Vopsea pe baza de ulei                                                                                                                                                                    | kg    | 0.2020                                 | 36.50                | 7.35                   |
|          | 2430226100034               | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                                 | kg    | 0.1520                                 | 33.20                | 5.03                   |
|          | 2430226109301               | Diluant decapant pentru suprafete feroase                                                                                                                                                 | kg    | 0.0300                                 | 18.60                | 0.56                   |
|          | 2320166200676               | White spirit                                                                                                                                                                              | kg    | 0.0400                                 | 27.80                | 1.09                   |
|          | 1711317306661               | Bumbac de sters                                                                                                                                                                           | kg    | 0.0500                                 | 5.00                 | 0.26                   |
| 6        | SD19A                       | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (robinet cu mufa 15кч18р)                                                                                | buc   |                                        |                      | 79.75<br>13.26         |
|          | 7136020011620               | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                     | h-om  | 0.2300                                 | 57.66                | 13.26                  |
|          | 2913124503150               | Robinet de retinere cu ventii drept cu mufe - robinet cu mufa 15кч18р                                                                                                                     | buc   | 1.0000                                 | 65.50                | 66.48                  |
| 7        | AcE51A                      | Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm (Врезка в существующий трубопровод из стальных труб (со штуцером), диам. 50 мм)             | piesa |                                        |                      | 175.99<br>129.16       |
|          | 7136050012000               | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                 | h-om  | 1.2400                                 | 57.66                | 71.50                  |
|          | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                        | h-om  | 1.0000                                 | 57.66                | 57.66                  |
|          | 2521216701000               | Teava din otel                                                                                                                                                                            | m     | 0.4000                                 | 61.67                | 25.65                  |
|          | 2411115904512               | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                 | m3    | 0.0740                                 | 18.00                | 1.39                   |
|          | 2411115904520               | Acetilena                                                                                                                                                                                 | m3    | 0.0180                                 | 21.50                | 0.41                   |
|          | 2413547308164               | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                   | kg    | 0.0640                                 | 20.50                | 1.35                   |

| 1 | 2             | 3                                        | 4    | 5      | 6      | 7      |
|---|---------------|------------------------------------------|------|--------|--------|--------|
|   | 2735725900310 | Electrozi pentru sudura                  | kg   | 0.1150 | 39.00  | 4.64   |
|   | 2940600002994 | Aparat de sudura                         | h-ut | 0.4700 | 28.50  | 13.39  |
|   |               | <b>2. Utilaj</b>                         |      |        |        |        |
| 8 |               | Contor de apa rece Dm15mm                | buc  |        |        | 345.83 |
|   |               |                                          |      |        |        | 0.00   |
|   | 30000000001   | Contor de apa rece Dm15mm                | buc  | 1.0000 | 345.83 | 345.83 |
| 9 |               | Filtru de apa cu plasa metalica, Dn20 mm | buc  |        |        | 43.33  |
|   |               |                                          |      |        |        | 0.00   |
|   | 30000000002   | Filtru de apa cu plasa metalica, Dn20 mm | buc  | 1.0000 | 43.33  | 43.33  |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.